
AM\837265LV.doc PE450.680v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2010/2088(INI)

27.10.2010

GROZĪJUMI Nr.
1 - 53

Atzinuma projekts
Nikolaos Chountis
(PE448.956v01-00)

par IKP un ne tikai. Progresa novērtējums mainīgā pasaulē
(COM(2009)0433 – 2010/2088(INI))



PE450.680v03-00 2/28 AM\837265LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\837265LV.doc 3/28 PE450.680v03-00

LV

Grozījums Nr. 1
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
1. atsauce (jauna)

Atzinuma projekts Grozījums

– ņemot vērā ESAO 2007. gada 30. jūnijā 
pieņemto Stambulas deklarāciju par to, kā 
novērtēt un veicināt sabiedrību progresu,

Or.en

Grozījums Nr. 2
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
1.a atsauce (jauna) 

Atzinuma projekts Grozījums

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu 
regulai par Eiropas vides ekonomiskajiem 
kontiem (COM(2010)0132),

Or.en

Grozījums Nr. 3
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
1.b atsauce (jauna) 

Atzinuma projekts Grozījums

– ņemot vērā Saimnieciskās darbības un 
sociālā progresa noteikšanas komisijas 
ziņojumu (J. E. Stiglitz, A. Sen un J.-
P. Fitoussi ziņojums, 2008. gads),

Or.en



PE450.680v03-00 4/28 AM\837265LV.doc

LV

Grozījums Nr. 4
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
1.c atsauce (jauna) 

Atzinuma projekts Grozījums

– ņemot vērā Kopīgā pētniecības centra 
2010. gada 16. augustā iesniegto 
sabiedriskās apspriešanas projektu par 
ekonomiskās izaugsmes un ietekmes uz 
vidi atdalīšanas rādītāju, produktu groza 
rādītāju un atkritumu apsaimniekošanas 
rādītāju sistēmu, metodiku, datubāzi un 
atjaunināšanas procedūrām,

Or.en

Grozījums Nr. 5
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. Eiropas Parlamenta Ekonomikas un 
monetārā komiteja norāda, ka Komisija
nākusi klajā ar iniciatīvu sākt rezultatīvu 
un nopietnu dialogu par to, kā 
ekonomiskās darbības un sasniegumu 
vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP).

1. atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu sākt 
nopietnu rīcības plānu par to, kā 
ekonomiskās darbības un sasniegumu 
vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP) un 
papildināt IKP ar citiem rādītājiem, kuros 
ņemti vērā tādi nozīmīgi aspekti kā 
cilvēku labklājība un progress, piemēram, 
vides un sociālajā jomā;

Or.en

Grozījums Nr. 6
Sari Essayah

Atzinuma projekts
1. punkts



AM\837265LV.doc 5/28 PE450.680v03-00

LV

Atzinuma projekts Grozījums

1. Eiropas Parlamenta Ekonomikas un 
monetārā komiteja norāda, ka Komisija 
nākusi klajā ar iniciatīvu sākt rezultatīvu 
un nopietnu dialogu par to, kā 
ekonomiskās darbības un sasniegumu 
vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP).

1. atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu sākt 
rezultatīvu un nopietnu dialogu par IKP
papildinošu citu rādītāju izstrādi, lai 
novērtētu sasniegumus ekonomikas, 
sociālajā un vides jomā;

Or.en

Grozījums Nr. 7
Olle Ludvigsson

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. Eiropas Parlamenta Ekonomikas un 
monetārā komiteja norāda, ka Komisija 
nākusi klajā ar iniciatīvu sākt rezultatīvu
un nopietnu dialogu par to, kā 
ekonomiskās darbības un sasniegumu 
vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP).

1. atzinīgi vērtē Komisijas nozīmīgo 
iniciatīvu sākt nopietnu, visaptverošu un
tālredzīgu dialogu par to, kā ekonomisko 
un sociālo sasniegumu vērtēšanā 
pilnveidot un papildināt tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP);

Or.en

Grozījums Nr. 8
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. Eiropas Parlamenta Ekonomikas un 
monetārā komiteja norāda, ka Komisija 
nākusi klajā ar iniciatīvu sākt rezultatīvu 
un nopietnu dialogu par to, kā 
ekonomiskās darbības un sasniegumu 
vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP).

1. atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu sākt 
rezultatīvu un nopietnu dialogu par to, kā 
izveidot IKP rādītāju papildinošus 
rādītājus, lai labāk novērtētu ekonomisko 
darbību un sasniegumus;



PE450.680v03-00 6/28 AM\837265LV.doc

LV

Or.el

Grozījums Nr. 9
George Sabin Cutaş

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. Eiropas Parlamenta Ekonomikas un 
monetārā komiteja norāda, ka Komisija 
nākusi klajā ar iniciatīvu sākt rezultatīvu 
un nopietnu dialogu par to, kā ekonomiskās 
darbības un sasniegumu vērtēšanā 
pilnveidot tādu rādītāju kā iekšzemes 
kopprodukts (IKP).

1. atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu sākt 
rezultatīvu un nopietnu dialogu par to, kā 
ekonomiskās darbības un sasniegumu 
vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā 
iekšzemes kopprodukts (IKP);

Or.en

Grozījums Nr. 10
Sari Essayah

Atzinuma projekts
1.a punkts (jauns) 

Atzinuma projekts Grozījums

1.a iesaka vienota ekonomikas, vides vai 
sociālā „iekšzemes koprādītāja” vietā 
censties izmantot vairāku piemērotu 
rādītāju kopumu un šo rādītāju kopumu 
veidot tā, lai to vēlāk varētu viegli 
papildināt ar citiem rādītājiem;

Or.en

Grozījums Nr. 11
Sari Essayah

Atzinuma projekts
1. b punkts (jauns)



AM\837265LV.doc 7/28 PE450.680v03-00

LV

Atzinuma projekts Grozījums

1.b uzsver nepieciešamību izstrādāt 
uzticamus un saskaņotus statistikas datus, 
kuri tiek iegūti, katrā dalībvalstī 
izmantojot līdzīgu metodoloģiju, kopējus 
standartus, definīcijas, klasifikācijas un 
grāmatvedības noteikumus, un kuri tāpēc 
ir viegli salīdzināmi; pieprasa, lai datu 
apkopošanu un apstrādi veiktu atbilstoši 
profesionālās neatkarības, taisnīguma, 
objektivitātes, ticamības, statistikas 
konfidencialitātes un izmaksu lietderības 
principiem;

Or.en

Grozījums Nr. 12
Pervenche Berès

Atzinuma projekts
1.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

1.c uzskata, ka stratēģijas „Eiropa 2020” 
mērķus nevar sasniegt, par kritēriju 
izmantojot tikai un vienīgi IKP;

Or.fr

Grozījums Nr. 13
Sari Essayah

Atzinuma projekts
1.d punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

1.d piekrīt, ka dalībvalstu un ES politiku 
vērtēs pēc tā, vai tā ir ļāvusi gūt 
panākumus sociālo, ekonomikas un vides 
mērķus sasniegšanā un Eiropas 
iedzīvotāju labklājības uzlabošanā, un 
uzsver, ka jaunajiem rādītājiem būtu 



PE450.680v03-00 8/28 AM\837265LV.doc

LV

jāparāda, kā tiek sasniegti šie stratēģijā 
„ES 2020” un atbilstīgajās dalībvalstu 
stratēģijās iekļautie mērķi;

Or.en

Grozījums Nr. 14
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, 
nevienlīdzība vai katastrofāls vides 
stāvoklis, jo īpaši ņemot vērā mūsu 
ekonomiku dogmatisko orientāciju uz 
tādu attīstības modeli, kurā pirmais un 
galvenais mērķis ir maksimāla peļņa. Tas, 
kā ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti 
un pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, 
kādu ekonomiskās attīstības modeli 
attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz šim 
noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides 
pārmaiņām ir otršķirīga nozīme.

svītrots

Or.el

Grozījums Nr. 15
Sari Essayah

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, 

2. uzskata, ka IKP ir daudzējādā ziņā 
nepilnīgs rādītājs, jo tas, piemēram,
palielinās, kad līdzekļi tiek ieguldīti, lai 
novērstu negatīvas attīstības tendences, 



AM\837265LV.doc 9/28 PE450.680v03-00

LV

nevienlīdzība vai katastrofāls vides 
stāvoklis, jo īpaši ņemot vērā mūsu 
ekonomiku dogmatisko orientāciju uz 
tādu attīstības modeli, kurā pirmais un 
galvenais mērķis ir maksimāla peļņa. Tas, 
kā ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti 
un pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, 
kādu ekonomiskās attīstības modeli 
attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz šim 
noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides 
pārmaiņām ir otršķirīga nozīme.

tādas kā sociālās problēmas, kaitējumu 
dabai un veselības stāvokļa 
pasliktināšanos; ar to netiek novērtēti 
iedzīvotāju ieņēmumi, un tajā netiek 
ņemta vērā, piemēram, svārstmigrācija uz 
vietām, kur IKP tiek veidots, un tādēļ tas 
būtu jāpapildina ar citiem rādītājiem;

Or.en

Grozījums Nr. 16
Olle Ludvigsson

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība 
vai katastrofāls vides stāvoklis, jo īpaši 
ņemot vērā mūsu ekonomiku dogmatisko
orientāciju uz tādu attīstības modeli, kurā 
pirmais un galvenais mērķis ir maksimāla 
peļņa. Tas, kā ekonomikas vajadzībām tiek 
izmantoti un pārvaldīti statistikas rādītāji, 
raksturo, kādu ekonomiskās attīstības 
modeli attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz 
šim noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides pārmaiņām 
ir otršķirīga nozīme.

2. uzskata — lai gan IKP ir uzticams 
instruments makroekonomiskās darbības 
novērtēšanai, kā sabiedrības vispārīgās 
attīstības rādītājs tas ir daudzējādā ziņā 
nepilnīgs rādītājs, jo tas neatspoguļo nedz 
tādus nozīmīgus sociālus faktorus kā 
bezdarbs, nepietiekama nodarbinātība vai
nevienlīdzība, nedz arī virkni nozīmīgu 
vides ilgtspējības rādītāju, jo īpaši ņemot 
vērā, ka mūsu ekonomiku attīstības 
modelis ir pārāk orientēts uz  maksimālu 
peļņu kā vienīgo mērķi; tas, kā 
ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti un 
pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, kādu 
ekonomiskās attīstības modeli attiecīgā 
sabiedrība izmanto; līdz šim noteicošā 
ietekme bijusi attīstības modelim, kurā 
dzīves kvalitātei, iedzīvotāju labklājībai un 
vides pārmaiņām pārāk bieži ir otršķirīga 
nozīme;

Or.en



PE450.680v03-00 10/28 AM\837265LV.doc

LV

Grozījums Nr. 17
Pervenche Berès

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība 
vai katastrofāls vides stāvoklis, jo īpaši 
ņemot vērā mūsu ekonomiku dogmatisko 
orientāciju uz tādu attīstības modeli, kurā 
pirmais un galvenais mērķis ir maksimāla 
peļņa. Tas, kā ekonomikas vajadzībām tiek 
izmantoti un pārvaldīti statistikas rādītāji, 
raksturo, kādu ekonomiskās attīstības 
modeli attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz 
šim noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides 
pārmaiņām ir otršķirīga nozīme.

2. uzskata, ka IKP ir daudzējādā ziņā 
nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība, 
paredzamais dzīves ilgums, izglītības un 
veselības aprūpes sistēmu kvalitāte vai 
katastrofāls vides stāvoklis, jo īpaši ņemot 
vērā mūsu ekonomiku dogmatisko 
orientāciju uz tādu attīstības modeli, kurā 
pirmais un galvenais mērķis ir maksimāla 
peļņa; uzsver, ka IKP rādītājā netiek 
ņemts vērā ieguldījums, ko sniedz 
sabiedriskie pakalpojumi, kā arī 
saimniecisko un sabiedrisko darbību plašs 
klāsts (darbs mājās, brīvprātīgs darbs, 
nelikumīgas darbības...); tas, kā 
ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti un 
pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, kādu 
ekonomiskās attīstības modeli attiecīgā 
sabiedrība izmanto; līdz šim noteicošā 
ietekme bijusi attīstības modelim, kurā 
dzīves kvalitātei, iedzīvotāju labklājībai un 
ilgtspējīgai attīstībai ir otršķirīga nozīme;

Or.fr

Grozījums Nr. 18
Jürgen Klute

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, 
nevienlīdzība vai katastrofāls vides 

2. uzskata, ka IKP ir daudzējādā ziņā 
nepilnīgs rādītājs, jo īpaši ņemot vērā mūsu 
ekonomiku dogmatisko orientāciju uz tādu 
attīstības modeli, kurā pirmais un galvenais 
mērķis ir maksimāla peļņa; IKP 



AM\837265LV.doc 11/28 PE450.680v03-00

LV

stāvoklis, jo īpaši ņemot vērā mūsu 
ekonomiku dogmatisko orientāciju uz tādu 
attīstības modeli, kurā pirmais un galvenais 
mērķis ir maksimāla peļņa. Tas, kā 
ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti un 
pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, kādu 
ekonomiskās attīstības modeli attiecīgā 
sabiedrība izmanto. Līdz šim noteicošā 
ietekme bijusi attīstības modelim, kurā 
dzīves kvalitātei, iedzīvotāju labklājībai un 
vides pārmaiņām ir otršķirīga nozīme.

neatspoguļo bezdarbu, nepietiekamu 
nodarbinātību, ienākuma sadales 
atšķirības vai ārpustirgus darbības, kuras 
arī veido ekonomikas vērtību, vides 
katastrofas vai kaitējumu videi, kuru 
izraisa saimnieciska darbība; tas, kā 
ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti un 
pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, kādu 
ekonomiskās attīstības modeli attiecīgā 
sabiedrība izmanto; līdz šim noteicošā 
ietekme bijusi attīstības modelim, kurā 
dzīves kvalitātei, iedzīvotāju labklājībai un 
vides pārmaiņām ir otršķirīga nozīme;

Or.de

Grozījums Nr. 19
George Sabin Cutaş

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība 
vai katastrofāls vides stāvoklis, jo īpaši 
ņemot vērā mūsu ekonomiku dogmatisko 
orientāciju uz tādu attīstības modeli, kurā 
pirmais un galvenais mērķis ir maksimāla 
peļņa. Tas, kā ekonomikas vajadzībām tiek 
izmantoti un pārvaldīti statistikas rādītāji, 
raksturo, kādu ekonomiskās attīstības 
modeli attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz 
šim noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides pārmaiņām 
ir otršķirīga nozīme.

2. uzskata, ka IKP ir daudzējādā ziņā 
nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, brīvprātīgs 
darbs, izglītība, sociālā nevienlīdzība vai 
ārējie vides faktori, jo īpaši ņemot vērā 
mūsu ekonomiku orientāciju uz tādu 
attīstības modeli, kurā galvenais mērķis 
lielā mērā ir maksimāla peļņa; tas, kā 
ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti un 
pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, kādu 
ekonomiskās attīstības modeli attiecīgā 
sabiedrība izmanto; līdz šim noteicošā 
ietekme bijusi attīstības modelim, kurā 
dzīves kvalitātei, iedzīvotāju labklājībai un 
vides pārmaiņām ir otršķirīga nozīme;

Or.en



PE450.680v03-00 12/28 AM\837265LV.doc

LV

Grozījums Nr. 20
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā 
ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība 
vai katastrofāls vides stāvoklis, jo īpaši 
ņemot vērā mūsu ekonomiku dogmatisko 
orientāciju uz tādu attīstības modeli, kurā 
pirmais un galvenais mērķis ir maksimāla 
peļņa. Tas, kā ekonomikas vajadzībām tiek 
izmantoti un pārvaldīti statistikas rādītāji, 
raksturo, kādu ekonomiskās attīstības 
modeli attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz 
šim noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides pārmaiņām 
ir otršķirīga nozīme.

2. uzskata, ka IKP ir daudzējādā ziņā 
nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, 
nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība 
vai katastrofāls vides stāvoklis, kā arī 
ārpustirgus darbības, jo īpaši ņemot vērā 
mūsu ekonomiku dogmatisko orientāciju 
uz tādu attīstības modeli, kurā pirmais un 
galvenais mērķis ir maksimāla peļņa; tas, 
kā ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti 
un pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, 
kādu ekonomiskās attīstības modeli 
attiecīgā sabiedrība izmanto; līdz šim 
noteicošā ietekme bijusi attīstības 
modelim, kurā dzīves kvalitātei, 
iedzīvotāju labklājībai un vides pārmaiņām
ir otršķirīga nozīme;

Or.en

Grozījums Nr. 21
Jürgen Klute

Atzinuma projekts
2.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.a uzsver — ņemot vērā, ka IKP rādītājā 
katrs naudas darījums tiek uzskatīts par 
pozitīvu un ka katra postījuma vai 
katastrofas (karš, piesārņojums, dabas 
katastrofa utt.) gadījumā tiek iesaistīts 
līgumslēdzējs uzņēmums (satīrīšanas 
darbu vai atjaunošanas darbu veikšanai, 
iespējami papildu izdevumi veselības 
aprūpes jomā), postījums pats par sevi 
(visos tā veidos) IKP aprēķinos tiek 
uzskatīts par ekonomisku ieguvumu; no 



AM\837265LV.doc 13/28 PE450.680v03-00

LV

otras puses, tādas iniciatīvas kā Yasuni 
ITT projekts Ekvadorā, kura mērķis ir 
pārtraukt naftas ieguvi bioloģiskās 
daudzveidības un cīņas pret globālo 
sasilšanu nolūkos, IKP rādītājā netiek 
uzskatītas par ekonomisku ieguvumu, 
neskatoties uz to devumu videi;

Or.en

Grozījums Nr. 22
Sari Essayah

Atzinuma projekts
2.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.b atzīmē, ka cilvēki, domājot par savu 
dzīves kvalitāti, augstu vērtē, piemēram, 
drošu sociālo vidi, kurā ir viegli atrast 
ērtus mājokļus un darbu, kurā ir viegli 
audzināt bērnus, kurā īpaša uzmanība 
tiek pievērsta, piemēram, ārvalstnieku 
integrācijai, kurā tiek nodrošināti sociālie 
pakalpojumi un kurā cilvēks var baudīt 
dabu viegli sasniedzamā attālumā, un ka 
ir grūti iegūt salīdzināmus datus par šiem 
jautājumiem;

Or.en

Grozījums Nr. 23
Olle Ludvigsson

Atzinuma projekts
2.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.c uzsver, ka sociālo un vides rādītāju 
izmantošana, lai papildinātu IKP rādītāju, 
pilnībā atbilst visaptverošas un 
ilgtspējīgas izaugsmes nodrošināšanas 
mērķim, kas ir paredzēts stratēģijā 
„Eiropa 2020” un citās nozīmīgās 



PE450.680v03-00 14/28 AM\837265LV.doc

LV

iniciatīvās;

Or.en

Grozījums Nr. 24
Jürgen Klute

Atzinuma projekts
2.d punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.d norāda uz empīriskajām pieejām, kas 
izstrādātas ASV, lai nodrošinātu 
alternatīvu tradicionālajam IKP vai lai to 
papildinātu, proti, ilgtspējīgas 
ekonomiskās labklājības indekss (Herman 
Daly un John B. Cobb) un patiesa 
progresa rādītāji ( Herman Daly, John B. 
Cobb un Philip Lawn), kā arī uz izpēti par 
valsts labklājības indeksu Vācijā (Hans 
Diefenbacher un Roland Zieschank,  
„Labklājības novērtēšana Vācijā. 
Ieteikums jaunam labklājības 
indeksam”);

Or.de

Grozījums Nr. 25
Markus Pieper

Atzinuma projekts
2.e punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.e uzskata, ka saimnieciskās darbības 
rezultātu novērtēšanai izmantotais 
instruments, proti, IKP, ir galvenais 
rādītājs reģionālo nelīdzsvarotību 
novērtēšanai Eiropas līmenī;

Or.de



AM\837265LV.doc 15/28 PE450.680v03-00

LV

Grozījums Nr. 26
Markus Pieper

Atzinuma projekts
2.f punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.f ņemot vērā arvien pieaugošo 
ekonomikas, sociālās jomas un vides 
savstarpējo atkarību, uzskata, ka IKP ir 
vienīgais rādītājs, kas ļauj pienācīgi ņemt 
vērā atšķirīgās sociālekonomiskās 
pazīmes Eiropā, tomēr uzsver, ka ir jāņem 
vērā gan valsts, gan reģionālie vides un 
sociālie faktori un šim nolūkam jānosaka 
piemēroti kritēriji;

Or.de

Grozījums Nr. 27
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Atzinuma projekts
2.g punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.g uzskata, ka IKP nav pietiekams 
rādītājs, lai atspoguļotu reģionu sarežģīto 
sociālekonomisko realitāti un reģionālās 
problēmas; jaunu rādītāju iekļaušana ir 
tieši saistīta ar stratēģijas „ES 2020” 
tālredzīgo mērķu sasniegšanu;

Or.el

Grozījums Nr. 28
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
2.h punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.h pauž bažas par patēriņa ekoloģiskās 



PE450.680v03-00 16/28 AM\837265LV.doc

LV

ietekmes pastiprināšanos visā ES;

Or.en

Grozījums Nr. 29
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
2.i punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.i uzskata, ka neapstrīdama empīriskā 
pieredze liecina par to, ka pēc noteikta 
IKP pieauguma līmeņa sasniegšanas šo 
pieaugumu pakāpeniski vairs nepavada 
dzīves standartu un ilgtspējības 
uzlabojumi;

Or.en

Grozījums Nr. 30
Sari Essayah

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. Kopumā pozitīvi vērtējams, ka Komisija 
iesniegusi piecas rīcības, ar kurām 
kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1. papildināt IKP ar vides un 
sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz reāllaika 
informācija lēmumu pieņemšanai, 3) 
precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos.

3. atzinīgi vērtē ieteiktās piecas rīcības, ar 
kurām kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1) papildināt IKP ar vides 
un sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz 
reāllaika informācija lēmumu pieņemšanai, 
3) precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos, un uzsver, cik lielu labumu var 
gūt, ja šie rādītāji tiek izstrādāti ciešā 
starptautiskā sadarbībā;

Or.en



AM\837265LV.doc 17/28 PE450.680v03-00

LV

Grozījums Nr. 31
Olle Ludvigsson

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. Kopumā pozitīvi vērtējams, ka Komisija 
iesniegusi piecas rīcības, ar kurām 
kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1. papildināt IKP ar vides un 
sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz reāllaika 
informācija lēmumu pieņemšanai, 3) 
precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos.

3. pozitīvi un nozīmīgi vērtējams, ka 
Komisija iesniegusi piecas rīcības, ar 
kurām kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1) papildināt IKP ar vides 
un sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz 
reāllaika informācija lēmumu pieņemšanai, 
3) precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos;

Or.en

Grozījums Nr. 32
George Sabin Cutaş

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. Kopumā pozitīvi vērtējams, ka Komisija 
iesniegusi piecas rīcības, ar kurām 
kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1. papildināt IKP ar vides un 
sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz reāllaika 
informācija lēmumu pieņemšanai, 3) 
precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos.

3. pozitīvi vērtējams, ka Komisija 
iesniegusi piecas rīcības, ar kurām 
kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1) papildināt IKP ar vides 
un sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz 
reāllaika informācija lēmumu pieņemšanai, 
3) precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos;

Or.en



PE450.680v03-00 18/28 AM\837265LV.doc

LV

Grozījums Nr. 33
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. Kopumā pozitīvi vērtējams, ka Komisija 
iesniegusi piecas rīcības, ar kurām 
kvalitatīvāk vērtēt progresu mainīgā 
pasaulē, proti: 1. papildināt IKP ar vides un
sociālajiem rādītājiem, 2) gandrīz reāllaika 
informācija lēmumu pieņemšanai, 3) 
precīzāka ziņošana par sadalījumu un 
atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības 
progresa rādītāja izstrāde 5) vides un 
sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos 
kontos.

3. atzinīgi vērtē Komisijas ierosinātās 
piecas rīcības, ar kurām kvalitatīvāk vērtēt 
progresu mainīgā pasaulē, proti: 
1) papildināt IKP ar vides un sociālajiem 
rādītājiem, 2) gandrīz reāllaika informācija 
lēmumu pieņemšanai, 3) precīzāka 
ziņošana par sadalījumu un atšķirībām, 4) 
Eiropas ilgtspējīgas attīstības progresa 
rādītāja izstrāde 5) vides un sociālo 
jautājumu iekļaušana nacionālajos kontos; 
uzstāj, ka šīs piecas rīcības jāīsteno līdz 
2012. gadam, lai tuvākajā nākotnē tās 
sniegtu konkrētu ieguldījumu politikas 
veidošanas procesā; atgādina, ka papildus 
progresa un labklājības rādītāju 
pārskatīšanai un jaunu rādītāju izstrādei 
mērķis ir izmantot šos rādītājus kā jaunas 
pamatnostādnes un standartus politikas 
veidošanas novērtēšanai un tos pienācīgi 
integrēt, lai nākotnē nodrošinātu 
visaptverošu un ilgtspējīgu politikas 
virzienu definēšanu;

Or.en

Grozījums Nr. 34
Markus Pieper

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.a uzsver, ka IKP ir vienīgais rādītājs, 
kas var apvienot vides un sociālos, kā arī 
ekonomikas un transporta kritērijus 
labklājības noteikšanai ES visos līmeņos; 
pauž bažas — ja lielāks uzsvars tiks likts 
uz citiem rādītājiem, rezultāts varētu būt 



AM\837265LV.doc 19/28 PE450.680v03-00

LV

patvaļīga, nepamatota lēmumu 
pieņemšana un pārmērīga birokrātija, un 
tas varētu tikai sarežģīt ar reģionu 
vienlīdzību saistīto mērķu sasniegšanu un 
negatīvi ietekmēt visnabadzīgākos un 
ģeogrāfiski neizdevīgā stāvoklī esošos 
Eiropas reģionus;

Or.de

Grozījums Nr. 35
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
3.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.b šajā sakarībā uzskata, ka „IKP un ne 
tikai” procesā noteiktie atbilstīgie rādītāji 
būtu jāiekļauj rezultātu apkopojumā, kurš 
jāizstrādā, lai novērtētu visaptverošo 
makroekonomisko nelīdzsvarotību un 
veiktu attiecīgus pasākumu, paplašinātas 
ekonomikas politikas uzraudzības un 
saskaņošanas kontekstā pieņemot Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulu;

Or.en

Grozījums Nr. 36
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
3.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.c uzskata, ka ar ilgtermiņa klimata 
pārmaiņām saistītu mērķu izpildei ir 
nepieciešama ekonomiskās izaugsmes un 
ietekmes uz vidi pilnīga atdalīšana, ar IKP 
pieaugumu nesaistīta resursu 
izmantošanas efektivitātes uzlabošana un 
attiecīga rīcība atgriezeniskas ietekmes 
gadījumā; šajā sakarā atzinīgi vērtē 



PE450.680v03-00 20/28 AM\837265LV.doc

LV

Kopīgā pētniecības centra ierosinājumu 
par ekonomiskās izaugsmes un ietekmes 
uz vidi atdalīšanas rādītājiem;

Or.en

Grozījums Nr. 37
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

Tomēr komiteja uzskata, ka IKP kā 
ekonomikas politikas virzošā statistikas 
rādītāja monopolstāvokli varētu mainīt, 
tikai radikāli pārveidojot ekonomikas 
politikas un sociālās politikas plānošanas 
un īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, 
ka tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide 
un sociālā joma.

svītrots

Or.el

Grozījums Nr. 38
Sari Essayah

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. Tomēr komiteja uzskata, ka IKP kā 
ekonomikas politikas virzošā statistikas 
rādītāja monopolstāvokli varētu mainīt, 
tikai radikāli pārveidojot ekonomikas 
politikas un sociālās politikas plānošanas 
un īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, 
ka tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide 
un sociālā joma.

4. atzīmē, ka liela daļa dalībvalstu 
statistikas datu ir pārāk veci un atpaliek 
par vairāk nekā trim gadiem, un ka, 
papildinot IKP ar ekonomiskiem, 
sociāliem un vides rādītājiem, šiem datiem 
vajadzētu būt aktuālākiem;

Or.en



AM\837265LV.doc 21/28 PE450.680v03-00

LV

Grozījums Nr. 39
Olle Ludvigsson

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. Tomēr komiteja uzskata, ka IKP kā 
ekonomikas politikas virzošā statistikas
rādītāja monopolstāvokli varētu mainīt, 
tikai radikāli pārveidojot ekonomikas 
politikas un sociālās politikas plānošanas 
un īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, ka 
tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide un 
sociālā joma.

4. uzskata — lai uzlabotu un papildinātu
IKP kā galveno statistikas rādītāju, kas 
nosaka politikas veidošanas procesu, 
papildus iepriekšminētajām rīcībām ir 
radikāli jāpārveido ekonomikas politikas 
un sociālās politikas plānošanas,
īstenošanas un novērtēšanas sistēma, lai 
nodrošinātu, ka tiek ņemti vērā tādi 
parametri kā vide un sociālā joma;

Or.en

Grozījums Nr. 40
Markus Pieper

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. Tomēr komiteja uzskata, ka IKP kā 
ekonomikas politikas virzošā statistikas 
rādītāja monopolstāvokli varētu mainīt, 
tikai radikāli pārveidojot ekonomikas 
politikas un sociālās politikas plānošanas 
un īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, ka 
tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide un 
sociālā joma.

4. tomēr uzskata, ka IKP kā ekonomikas 
politikas virzošā statistikas rādītāja 
monopolstāvokli varētu mainīt, papildus 
iepriekšminētajām rīcībām veicot pārāk 
radikālas pārmaiņas ekonomikas politikas 
un sociālās politikas plānošanas un 
īstenošanas sistēmā, lai nodrošinātu, ka 
tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide un 
sociālā joma;

Or.de

Grozījums Nr. 41
Pervenche Berès

Atzinuma projekts
4. punkts



PE450.680v03-00 22/28 AM\837265LV.doc

LV

Atzinuma projekts Grozījums

4. Tomēr komiteja uzskata, ka IKP kā 
ekonomikas politikas virzošā statistikas 
rādītāja monopolstāvokli varētu mainīt, 
tikai radikāli pārveidojot ekonomikas 
politikas un sociālās politikas plānošanas 
un īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, ka 
tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide un 
sociālā joma.

4. tomēr uzskata, ka IKP kā ekonomikas 
politikas virzošā statistikas rādītāja, kura 
pamatā ir ekonomikas novērtēšana no 
tirgus produkcijas viedokļa,
monopolstāvokli varētu mainīt, papildus 
iepriekšminētajām rīcībām radikāli 
pārveidojot ekonomikas politikas un 
sociālās politikas plānošanas un 
īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, ka 
tiek ņemti vērā tādi parametri kā vide un 
sociālā joma;

Or.fr

Grozījums Nr. 42
Olle Ludvigsson

Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.a pilnībā atbalsta Eiropas vides 
ekonomisko kontu stabila tiesiskā 
regulējuma izveidi, jo tas ir pozitīvs solis 
„IKP un ne tikai” procesā; ļoti svarīgi, 
lai, līdzko sistēma ir pilnīgi darbspējīga, 
Eiropas vides ekonomiskie konti tiktu 
aktīvi un pareizi izmantoti visā ES 
politikas veidošanas procesā, proti, lai tie 
kļūtu par būtisku ieguldījumu ietekmes 
novērtējumu veikšanā, rīcības plānos, 
likumdošanas priekšlikumos un citos 
nozīmīgos politikas procesa darba 
rezultātos; ļoti svarīgi arī, lai šī sistēma 
tiktu cieši saskaņota un novērtēta, 
tādējādi sagatavojot pamatu turpmākai 
attīstībai šajā jomā;

Or.en



AM\837265LV.doc 23/28 PE450.680v03-00

LV

Grozījums Nr. 43
Markus Pieper

Atzinuma projekts
4.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.b tādēļ aicina Komisiju arī turpmāk 
izmantot IKP kā galveno rādītāju, 
plānojot pasākumus, lai palielinātu 
labklājību un uzlabotu saimniecisko 
darbību, un, pamatojoties uz šo rādītāju, 
noteikt reģionus, kas ir tiesīgi saņemt 
Eiropas līmeņa atbalstu, ļaujot valsts 
iestādēm attiecīgajā līmenī arī turpmāk 
brīvi izmantot citus sociālos, vides un ar 
infrastruktūru saistītos rādītājus, lai 
ņemtu vērā reģionu, pilsētu un lielpilsētu 
īpašos apstākļus un sasniegtu stratēģijas 
„Eiropa 2020” mērķus;

Or.de

Grozījums Nr. 44
Sari Essayah

Atzinuma projekts
4.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.c uzsver nepieciešamību iegūt 
ilgtermiņa datu un rādītāju kopumu, lai 
tos varētu izmantot turpmākās attīstības 
prognozēšanai un lai būtu iespējams 
veidot nākotnes problēmu risināšanai 
piemērotu politiku;

Or.en

Grozījums Nr. 45
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
4.d punkts (jauns)



PE450.680v03-00 24/28 AM\837265LV.doc

LV

Atzinuma projekts Grozījums

4.d atzinīgi vērtē Komisijas vēlmi cieši 
sadarboties ar citām valstiskām 
organizācijām, pilsonisko sabiedrību un 
pētniecības centru; atgādina, cik svarīgi ir 
iesaistīt pilsoņus šajās nozīmīgajās 
diskusijās par sabiedrības progresa un 
labklājības novērtēšanas rādītāju 
pārskatīšanu; aicina Eiropas Parlamentu 
cieši iesaistīties turpmākajā darbībā 
saistībā ar šo jautājumu;

Or.en

Grozījums Nr. 46
George Sabin Cutaş

Atzinuma projekts
4.e punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.e uzskata, ka Statistikas birojam 
vajadzētu aktīvi iesaistīties diskusijās par 
IKP rādītāju papildinošiem rādītājiem;

Or.en

Grozījums Nr. 47
Philippe Lamberts

Atzinuma projekts
4.f punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.f uzskata, ka Komisijas ieplānoto piecu 
rīcību rezultātam vajadzētu būt sintētisku 
rādītāju ierobežota kopuma izveidei, lai 
šie rādītāji politikas veidošanas procesā 
papildinātu IKP; iesaka šajos rādītājos 
paredzēt divus papildu aspektus saistībā 
ar vidi, proti, vienu rādītāju naudas 
izteiksmē (piemēram, pielāgotos neto 



AM\837265LV.doc 25/28 PE450.680v03-00

LV

ietaupījumus) un vienu fizisku rādītāju 
(piemēram, patēriņa ekoloģisko 
ekvivalentu, oglekļa dioksīda emisijas 
ietekmi, Kopīgā pētniecības centra 
ieteiktos ekonomiskās izaugsmes un 
ietekmes uz vidi atdalīšanas rādītājus), 
nevienlīdzības novērtējuma rādītāju 
(piemēram, GINI indeksu), kā arī vienu 
plašāku rādītāju par sociālo integrāciju 
un cilvēku labklājību (piemēram, 
sabiedrības nabadzības rādītāju vai 
sociālās labklājības rādītāju); iesaka 
Statistikas birojam cieši sadarboties ar 
citiem pētniecības centriem un 
organizācijām, kas ir izstrādājuši šādus 
rādītājus, lai tādējādi tos padarītu 
precīzākus un vieglāk piemērojamus;

Or.en

Grozījums Nr. 48
Sari Essayah

Atzinuma projekts
4.g punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.g uzsver nepieciešamību pēc rādītāju 
kopuma, kas ļautu novērtēt 
makroekonomikas nefiskālās ārējās un 
iekšējās pārmaiņas, kuras noteiktos 
apstākļos var ietekmēt valsts finanses, un 
atzīmē, ka šādu rādītāju kopumā varētu 
iekļaut tekošo norēķinu bilanci, ārvalstu 
aktīvu neto pozīcijas, ražīgumu un 
darbaspēka vienības izmaksas, reālo 
efektīvo maiņas kuru, privātā sektora 
kreditēšanas apjomu un aktīvu cenas;

Or.en



PE450.680v03-00 26/28 AM\837265LV.doc

LV

Grozījums Nr. 49
George Sabin Cutaş

Atzinuma projekts
4.h punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.h pauž nožēlu par to, ka ir izrādījies, ka 
pastāvošie papildinošie rādītāji, ar kuru 
palīdzību novērtē ilgtspējības un 
labklājības aspektus, piemēram, 
demokrātijas līmeni, laimes izjūtu, 
veselību, vārda brīvību vai vides stāvokli, 
ir otršķirīgi salīdzinājumā ar IKP, kurš 
vēl joprojām ir visplašāk izmantotais 
rādītājs;

Or.en

Grozījums Nr. 50
Sari Essayah

Atzinuma projekts
4.i punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.i iesaka labāk izmantot un apvienot 
dažādās valsts iestāžu datu bāzes, lai 
veiktu rādītāju un datu kvalitātes
vispārēju pārbaudi, tomēr to darīt, 
saglabājot informācijas konfidencialitāti 
un pienācīgu uzmanību pievēršot 
personas datu aizsardzības jautājumiem;

Or.en

Grozījums Nr. 51
George Sabin Cutaş

Atzinuma projekts
4.j punkts (jauns)



AM\837265LV.doc 27/28 PE450.680v03-00

LV

Atzinuma projekts Grozījums

4.j uzskata, ka tādas pieejas izmantošana, 
kuras pamatā ir ne tikai ekonomiskā 
izaugsme, bet arī ekonomiskā un sociālā 
ilgtspējība, ļauj labāk noteikt iemeslus 
pašreizējām ES problēmām, proti, 
bezdarbam, sociālajai un ekonomiskajai 
nevienlīdzībai, nabadzībai un resursu 
sarukšanai;

Or.en

Grozījums Nr. 52
Sari Essayah

Atzinuma projekts
4.k punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.k atzīme, ka jānodrošina bezmaksas 
informācijas avoti, kuri ir viegli pieejami 
visiem iedzīvotājiem, lai tādējādi veicinātu 
izpratni par dažādo rādītāju patieso 
būtību, iegūšanas veidu, savstarpējo 
saistību un par to, ko tie patiesībā novērtē, 
kā arī lai būtu iespējams sekot to attīstībai 
laika gaitā;

Or.en

Grozījums Nr. 53
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Atzinuma projekts
4.l punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.l uzskata, ka IKP kā vienīgā statistiskā 
rādītāja apšaubīšana un papildu rādītāju 
ieviešana sniegs dalībvalstu un Eiropas 
līmeņa politikai jaunu attīstības virzienu 
un ieviesīs jaunus aspektus saistībā ar 



PE450.680v03-00 28/28 AM\837265LV.doc

LV

attīstības kvalitāti un iedzīvotāju 
labklājību;

Or.el


